MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA GERAL

PORTARIA Nº 290, DE 31 DE MARÇO DE 2017.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,  no  uso  das

atribuições  que lhe confere o artigo 1º,  da  Portaria  PGR/MPF nº  440, de 3 de junho de 2015,

resolve:

Art. 1º Estabelecer a estrutura organizacional das Procuradorias da República nos

Municípios de Guarabira, São Raimundo Nonato, Corrente e Palmeira das Missões, considerando a

instalação física das unidades, da Procuradoria da República no Município de Anápolis/Uruaçu,

tendo em vista a alteração de grupo e da Procuradoria da República no Município de São Carlos,

em atendimento a nova vaga de membro, com emprego das alocações e transformações constantes

desta Portaria, conforme quadro anexo.

Art. 2º Alocar 7 (sete) funções de confiança, FC-1, 1 (uma) função de confiança, FC-

2, e 3 (três) funções de confiança, FC-3, criadas pela Lei n.º 12.321, de 8 de setembro de 2010.

Art. 3º Transformar 2 (duas) funções de confiança, FC-1, existentes na estrutura da

Procuradoria da República no Município de Anápolis/Uruaçu, da Lei n.º 10.771, de 21 de novembro

de 2003, em 2 (duas) funções de confiança, FC-2, utilizando para este fim, saldos remanescentes

das Portarias SG/MPF n.º 813, de 27 de junho de 2012, SG/MPF n.º 340, de 24 de março de 2014 e

SG/MPF n.º 1.146, de 06 de dezembro de 2016.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 1º de abril de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

Este texto não substitui o Publicad  o   no DMPF-e, Brasília, DF,   3     ab  r  . 2017. Caderno Administrativo,
p.   2  .

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/item/81861/DMPF_ADM_20170403.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/item/81861/DMPF_ADM_20170403.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/95394/PT_SG_MPF_2016_1146.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/19638/PORTARIA%20SG-MPF%20N%C2%BA%20340.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/L10.771.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/L10.771.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Lei/L12321.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/30067/PT_PGR_MPF_2015_440.pdf

ANEXO

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

Nº de
Cargos/
Funções

Denominação Código
Nº de

Cargos/
Funções

Denominação Código

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE

ANÁPOLIS/URUAÇU

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE

ANÁPOLIS/URUAÇU

…........................................
.......................

….......................................
......................

Setor Jurídico Subcoordenadoria Jurídica

1 Chefe FC-1 1 Subcoordenador FC-2

Setor Administrativo
Subcoordenadoria

Administrativa

1 Chefe FC-1 1 Subcoordenador FC-2

…........................................
.......................

….......................................
......................

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE
GUARABIRA

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE
GUARABIRA

Gabinete de Procurador da
República

Gabinete de Procurador da
República

1 Assistente Nível II FC-2 1 Assistente Nível II FC-2

Coordenadoria de
Procuradoria da República

no Município

1 Coordenador de PRM
Nível I

FC-3

Setor Jurídico

1 Chefe FC-1

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

Nº de
Cargos/
Funções

Denominação Código
Nº de

Cargos/
Funções

Denominação Código

Setor Administrativo

1 Chefe FC-1

…........................................
.......................

….......................................
......................

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE

CORRENTE

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE

CORRENTE

Gabinete de Procurador da
República

Gabinete de Procurador da
República

1 Assistente Nível II FC-2 1 Assistente Nível II FC-2

Coordenadoria de
Procuradoria da República

no Município

Coordenadoria de
Procuradoria da República

no Município

1
Coordenador

de PRM Nível I FC-3 1
Coordenador de PRM

Nível I FC-3

Setor Jurídico

1 Chefe FC-1

Setor Administrativo

1 Chefe FC-1

…........................................
.......................

….......................................
......................

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO

MUNICÍPIO DE SÃO
RAIMUNDO NONATO

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO

MUNICÍPIO DE SÃO
RAIMUNDO NONATO

Gabinete de Procurador da
República

Gabinete de Procurador da
República

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

Nº de
Cargos/
Funções

Denominação Código
Nº de

Cargos/
Funções

Denominação Código

1
Assistente

Nível II FC-2 1 Assistente Nível II FC-2

Coordenador
ia de Procuradoria da

República no Município

Coordenadoria de
Procuradoria da República

no Município

1
Coordenador de PRM

Nível I FC-3

Setor Jurídico Setor Jurídico

1 Chefe FC-1 1 Chefe FC-1

Setor Administrativo

1 Chefe FC-1

….................
............................................

..
….......................................

......................

PROCURA
DORIA DA REPÚBLICA

NO MUNICÍPIO DE
PALMEIRA DAS

MISSÕES

PROCURA
DORIA DA REPÚBLICA

NO MUNICÍPIO DE
PALMEIRA DAS

MISSÕES

Gabinete de Procurador da
República

Gabinete de Procurador da
República

1 Assistente Nível II FC-2 1 Assistente Nível II FC-2

Coordenadoria de
Procuradoria da República

no Município

1
Coordenador de PRM

Nível I FC-3

Setor Jurídico

1 Chefe FC-1

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

Nº de
Cargos/
Funções

Denominação Código
Nº de

Cargos/
Funções

Denominação Código

Setor Administrativo

1 Chefe FC-1

…........................................
.......................

….......................................
......................

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO

MUNICÍPIO DE SÃO
CARLOS

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO

MUNICÍPIO DE SÃO
CARLOS

Gabinete de Procurador da
República

Gabinete de Procurador da
República

1 Assistente Nível II FC-2 2 Assistente Nível II FC-2

…........................................
.......................

….......................................
......................